2

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Асиновский район Томская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.08.2022                                                                                                                                      № 00

с. Батурино
О внесении изменения в постановления Аждминистрации Батуринского сельского поселения от 05.10.2020 г. № 73 « Об установлении порядка проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Батуринское сельское поселение»
С  целью приведения муниципального правового акта в соответствие с  действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в постановление   Администрации Батуринского сельского поселения от 05.10.2020 № 73 «Об установлении порядка проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Батуринское сельское поселение», следующее изменение:

1) Пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Общественное обсуждение проводится в случае проведения конкурсов и аукционов при начальной (максимальной) цене контракта, составляющей два миллиарда рублей и более, Администрация Батуринского сельского поселения вправе снизить размер начальной (максимальной) цены контракта, при которой проводится общественное обсуждение закупок для обеспечения федеральных нужд, нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд, за исключением случаев:

     1) Осуществления закупок путем проведения закрытых способов определения поставщиков;

     2)  Осуществления закупок для обеспечения федеральных нужд в рамках государственного оборонного заказа.»;

           2) Пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения в единой информационной системе плана-графика, содержащего информацию о закупке, подлежащей общественному обсуждению, и заканчивается в последний день срока, предусмотренного  в соответствии с частью 1 статьи 36 Федерального закона № 44 – ФЗ. В случае отмены закупки в соответствии с Федеральным законом № 44 – ФЗ общественное обсуждение такой закупки заканчивается с момента размещения в соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона № 44 - ФЗ в единой информационной системе извещения об отмене закупки.

Если не предусмотрено формирование плана-графика, общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе.»

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения www.bselpasino.ru.

         Исполняющий обязанности

Главы Батуринского сельского поселения                                                          Н.В. Емельянова
                                                                                 Приложение
                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                постановлением Администрации
                                                         Батуринского сельского поселения
                                                                                от 05.10. 2020 № 73

                               от 00.08.2022 № 00
Порядок проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Батуринское сельское поселение»
1. Настоящий Порядок устанавливает случаи и процедуру проведения обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Батуринское сельское поселение» в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее соответственно – закупка, общественное обсуждение, Федеральный закон).
2. Общественное обсуждение проводится в случае проведения конкурсов и аукционов при начальной (максимальной) цене контракта, составляющей два миллиарда рублей и более, Администрация Батуринского сельского поселения вправе снизить размер начальной (максимальной) цены контракта, при которой проводится общественное обсуждение закупок для обеспечения федеральных нужд, нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд, за исключением случаев:

1) Осуществления закупок путем проведения закрытых способов определения поставщиков;
2)  Осуществления закупок для обеспечения федеральных нужд в рамках государственного оборонного заказа.

3. Общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения в единой информационной системе плана-графика, содержащего информацию о закупке, подлежащей общественному обсуждению, и заканчивается в последний день срока, предусмотренного  в соответствии с частью 1 статьи 36 Федерального закона № 44 – ФЗ. В случае отмены закупки в соответствии с Федеральным законом № 44 – ФЗ общественное обсуждение такой закупки заканчивается с момента размещения в соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона № 44 - ФЗ в единой информационной системе извещения об отмене закупки.
Если не предусмотрено формирование плана-графика, общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе.
4. Общественное обсуждение проводится заказчиками, иными лицами, осуществляющими закупки в соответствии с Федеральным законом (далее – заказчики), в отношении соблюдения ими требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. При этом в случае передачи в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочий муниципального заказчика бюджетному, автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию, иному юридическому лицу, общественное обсуждение осуществляется указанным учреждением, унитарным предприятием, иным юридическим лицом от лица соответствующего органа, являющегося муниципальным заказчиком и передавшим им полномочия муниципального заказчика.

5. В общественном обсуждении могут на равных условиях принимать участие любые юридические и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы и органы местного самоуправления (далее – участники общественного обсуждения).

6. Участники общественного обсуждения в течение срока, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, размещают замечания и (или) предложения в разделе «Обязательное общественное обсуждение закупок» официального сайта единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – специализированный раздел) после прохождения процедуры регистрации в единой информационной системе в соответствии с установленным порядком ее функционирования.
7. Заказчик в течение 2 рабочих дней со дня, следующего за днем размещения в специализированном разделе участником общественного обсуждения замечания и (или) предложения, размещает в специализированном разделе ответ по существу размещенных замечания и (или) предложения. При этом в указанный срок такой ответ заказчиком направляется участнику общественного обсуждения на адрес электронной почты, указанный при его регистрации в специализированном разделе.

8. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения заказчик вправе в соответствии с Федеральным законом внести изменения в план-график, извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке или отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя). В случае отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) общественное обсуждение заканчивается.